

**3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 398/2023-GGC/EMSERH  
PROCESSO Nº 2023.110215.00614 - EMSERH****TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  
398/2023-GGC/EMSERH CELEBRADO ENTRE A  
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS  
HOSPITALARES - EMSERH E A EMPRESA M.S.  
SERVICE SERVIÇOS LTDA.**

**CONTRATANTE: EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH**, Empresa Pública com personalidade jurídica de direito privado, criada pela Lei Estadual nº 9.732, de 19 de dezembro de 2012, estabelecida nesta Capital do Estado do Maranhão, na Av. Borborema, Qd. nº 16, Casa nº 25 – Bairro Calhau, inscrita no CNPJ sob o nº 18.519.709/0001-63, neste ato representado pelo seu presidente o Sr. **MARCELLO APOLONIO DUALIBE BARROS**, brasileiro, funcionário público, inscrito no CPF sob nº 976.615.203-97 e portador da Cédula de Identidade nº 156623620004 (GEJUSC-MA) e pela Diretora Administrativa, a Sra. **LETÍCIA HELENA DO VALE FAÇANHA**, brasileira, matrícula nº 7.313, inscrita no CPF sob o nº 026.470.503-33 e portadora da Cédula de Identidade nº 1200152996 (SSP/MA).

**CONTRATADA: M.S. SERVICE SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 31.913.953/0008-40, sediada à Avenida Daniel de La Touche, nº 2002, Loja 07, Bela Vista, São Luís/MA, CEP: 65.072-745, neste ato representada pelo Sr. **LUCAS PANISSON**, portador da Carteira de Identidade nº 3887350 SSP/SC e inscrito no CPF sob o nº 007.500.849-10.

Os **CONTRATANTES** têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao contrato nº 398/2023- GGC/EMSERH, instruído no Processo nº 2023.110215.00614 - EMSERH, cujo objeto é "a Contratação EMERGENCIAL de **SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO** das áreas médico-hospitalares, externas e esquadrias com fornecimento de mão de obra qualificada, materiais, produtos saneantes, equipamentos e utensílios, para atender a necessidade da Unidade de Saúde Hospital de Cuidados Intensivos - HCI, administrada pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH", que tem por base legal o Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH e demais normas pertinentes à espécie.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem como objeto a **SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO** do **CONTRATO Nº 398/2023-GGC/EMSERH**, firmado entre as partes em 05/07/2023.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO:**

**2.1** Pelo presente Termo Aditivo, haverá a supressão no quantitativo de funcionários atualmente contratados, ocasionando uma redução de 17,26% (dezesete inteiros e vinte e seis centésimos por



cento) do valor contratado, o que corresponde ao montante de R\$ 284.445,84 (duzentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos) do valor global do Contrato:

QUANTITATIVO AJUSTADO CONTRATO 398/2023					
UNIDADE	FUNÇÃO	QNT	V. UNITÁRIO	V. MENSAL	V. TOTAL SEMESTRAL
Hospital de Cuidados Intensivos - HCI	Auxiliar de limpeza 12X36 diurno	20	R\$ 5.635,30	R\$ 112.706,00	R\$ 676.236,00
	Auxiliar de limpeza 12X36 noturno	14	R\$ 6.216,61	R\$ 87.032,54	R\$ 522.195,24
	Encarregado 12x36h Diurno	2	R\$ 5.478,21	R\$ 10.956,42	R\$ 65.738,52
	Encarregado 12x36h Noturno	2	R\$ 6.257,44	R\$ 12.514,88	R\$ 75.089,28
<b>TOTAL</b>		<b>38</b>		<b>R\$ 223.209,84</b>	<b>R\$1.339.259,04</b>

2.2 Sendo assim, o valor global do Contrato passará de R\$ 1.623.704,88 (um milhão, seiscentos e vinte e três mil, setecentos e quatro reais e oitenta e oito centavos) para R\$ 1.339.259,04 (um milhão, trezentos e trinta e nove mil, duzentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos) e o valor mensal do Contrato passará de R\$ 270.617,48 (duzentos e setenta mil, seiscentos e dezessete reais e quarenta e oito centavos) para R\$ 223.209,84 (duzentos e vinte e três mil, duzentos e nove reais e oitenta e quatro centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR:** Após a alteração mencionada na Cláusula Segunda, o valor total para cobrir as despesas deste Termo Aditivo será de R\$ 1.339.259,04 (um milhão, trezentos e trinta e nove mil, duzentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos).

**CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA:** As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21202, UNIDADE: EMSERH, DESPESA: 4-3-02-03-51 - Serviços de Limpeza Hospitalar.**

**CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL:** O presente Termo Aditivo decorre de autorização do Presidente da Contratante, exarada no Processo Administrativo nº 2023.110215.00614 - EMSERH e encontra amparo legal no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH c/c Cláusula Décima Quarta do Contrato Original.

**CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO:** A CONTRATANTE providenciará a publicação de forma resumida deste Termo Aditivo, na Imprensa Oficial local.

**CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO:** Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo em 01 (uma) via, para que surtam um só efeito, as



quais, depois de lidas, é assinada pelos representantes das partes, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, e pelas 02 (duas) testemunhas abaixo.

*Paulo E. P. Cardoso Ronchi*  
**Paulo E. P. Cardoso Ronchi** São Luís (MA), 01 de fevereiro de 2024.  
Diretor Executivo de Planejamento,  
Governança e Inovação  
Matrícula: nº 12462/EMSERH  
Portaria nº 428/2022/GAB/EMSERH

*Marcello Apolonio Duilibre Barros*  
**MARCELLO APOLONIO DUALIBE BARROS**  
Presidente da EMSERH  
Mat. 11748

*Letícia Helena do Vale Façanha*  
**LETÍCIA HELENA DO VALE FAÇANHA**  
Diretora Administrativa  
Matrícula nº 7313/EMSERH  
Diretora Administrativa da EMSERH  
Mat. 7313

**LUCAS**  
Assinado de forma digital por LUCAS PANISSON:00750084910  
Dados: 2024.01.29 14:17:39 -03'00'  
**LUCAS PANISSON**  
Representante Legal

**TESTEMUNHAS:**

Nome: *Jessica Fernanda A. Gusmão*  
Consultora de Contratos - EMSERH  
CPF Nº: \_\_\_\_\_  
Matrícula nº 13.720

Nome: *Thamara Pam*  
Consultora de Contratos  
CPF Nº: \_\_\_\_\_

## AUTENTICAÇÃO DE ASSINATURA

Status de validação da assinatura

A assinatura é VÁLIDA, assinada por LUCAS PANISSON;00750084910 <LUCAS@MAISSABOR.IND.BR>  
- Os documento não foram modificados após a aplicação da assinatura.  
- A identidade do assinante é válida.

Propriedades de assinatura... Fechar

Visualizador de certificados

Esta caixa de diálogo permite visualizar os detalhes de um certificado e toda a sua cadeia de emissão. Os detalhes exibidos correspondem à entrada selecionada.

Mostrar todos os caminhos de certificação encontrados

LUCAS PANISSON;00750084910	Resumo	Detalhes	Cancelamento	Confiança	Políticas	Aviso sobre aspectos jurídicos
		<p>LUCAS PANISSON;00750084910 &lt;LUCAS@MAISSABOR.IND.BR&gt; Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, RFB e-CPF A1, (EM BRANCO),</p> <p>Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB</p> <p>Válido a partir de: 2023/05/02 17:43:13 -03'00'</p> <p>Válido até: 2024/05/02 17:43:13 -03'00'</p> <p>Uso pretendido: Assinatura digital, Não recusa, Chaves de criptografia, Autenticação do cliente, Proteção de e-mail</p>				

Exportar

**i** O caminho do certificado selecionado é válido.  
As verificações de validação do caminho foram feitas na hora da assinatura:  
2024/01/29 14:17:39 -03'00'

OK

Jessica Ferreira A. Gusmão  
Coordenadora de Serviços Hospitalares - EMSERH



OFÍCIO Nº 030/2023  
M.S. SERVICE SERVIÇOS LTDA

A  
EMSERH – EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES  
A/C: AIRTON SANTOS COSTA JUNIOR  
SUPERVISOR ADMINISTRATIVO

REF: CONTRATO Nº 398/2023 – GCC/EMSERH  
PROCESSO Nº 85130/2023 – EMSERH

**TERMO DE ACEITE DE READEQUAÇÃO CONTRATUAL.**

M.S. Service Serviços LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.913.953/0008-40, com sede na Avenida Daniel de La Touche, 2002 - Bairro Bela Vista na Cidade de São Luís no estado do Maranhão, através de seu Representante Legal o Sr. Lucas Panisson, inscrito no CPF 007.500.849-10, comparece respeitosamente à Vossa Excelência em atendimento ao e-mail recebido no dia 06 de dezembro de 2023, **manifestar nosso interesse favorável na readequação do Contrato 398/2023, com a supressão da quantidade de funcionários conforme quadro abaixo.**

NOVO QUANTITATIVO CONTRATO 398/2023		
UNIDADE	FUNÇÃO	QUANTIDADE
Hospital de Cuidados Intensivos-HCI	Auxiliar de limpeza 12X36 diurno	20
	Auxiliar de limpeza 12X36 noturno	14
	Encarregado 12x36 h Diurno	2
	Encarregado 12x36 h Noturno	2
TOTAL		38

Florianópolis – SC, 22 de dezembro de 2023.



M.S. SERVICE SERVIÇOS LTDA.  
Lucas Panisson  
Diretor

**PROPOSTA DE PREÇOS**

**DADOS**

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH  
GERÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATOS  
HOSPITAL DE CUIDADOS INTENSIVOS  
DATA: 27/11/2023

**DADOS DA PROPONENTE**

NOME: M.S. SERVICE SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 31.913.953/0008-40 TELEFONE: (48) 3374-5673  
ENDEREÇO: AVENIDA DANIEL DE LA TOUCHE - 2002 - BAIRRO BELA VISTA - SÃO LUÍS - MA  
DADOS BANCÁRIOS: BANCO SANTANDER  
Agência: 1602 C/C: 13001621-5  
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO: LUCAS PANISSON  
E-MAIL: lucas.izair@msservice.srv.br  
CPF: 007.500.849-10 RG: 3.887.350 - SSP/SC

OBJETO: Contratação EMERGENCIAL na prestação de SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, das áreas médico-hospitalares, externas e esquadrias com fornecimento de mão de obra qualificada, materiais, produtos saneantes, equipamentos e utensílios, para atender a necessidade da Unidade de Saúde Hospital de Cuidados Intensivos - HCI, administrados pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH.

POSTOS DE SERVIÇOS	QUANTIDADE DE POSTOS	VALOR MENSAL POR POSTO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL SEMESTRAL
Encarregado Diurno 12x36 Horas	2	R\$ 5.478,21	R\$ 10.956,42	R\$ 65.738,52
Encarregado Noturno 12x36 Horas	2	R\$ 6.257,44	R\$ 12.514,88	R\$ 75.089,28
Auxiliar de Serviços Gerais Diurno 12x36 Horas	20	R\$ 5.635,30	R\$ 112.706,00	R\$ 676.236,00
Auxiliar de Serviços Gerais Noturno 12x36 Horas	14	R\$ 6.216,61	R\$ 87.032,54	R\$ 522.195,24
<b>VALORES TOTAIS</b>	<b>38</b>		<b>R\$ 223.209,84</b>	<b>R\$ 1.339.259,04</b>

VALOR TOTAL MENSAL: R\$ 223.209,84 (DUZENTOS E VINTE E TRÊS MIL DUZENTOS E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)

VALOR TOTAL SEMESTRAL: R\$ 1.339.259,04 (UM MILHÃO TREZENTOS E TRINTA E NOVE MIL DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E QUATRO CENTAVOS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

OBS: TODOS OS VALORES DE INSUMOS. MÃO DE OBRA, E.P.I., ENCARGOS E IMPOSTOS JÁ ESTÃO INCLUSOS NOS VALORES

FLORIANÓPOLIS - SC, 22 DE DEZEMBRO DE 2023



M.S. SERVICE SERVIÇOS LTDA  
LUCAS PANISSON  
DIRETOR

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:

Data de apresentação da proposta: 27/11/2023

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE		
Razão Social: M.S. SERVICE SERVIÇOS LTDA		CNPJ: 31.913.953/0008-40
Endereço : Avenida Daniel de La Touche - 2002 - Bairro Bela Vista - São Luís - MA		Inscrição Estadual: 258.913.355
Telefone/Fax: (48)3374-5673	E-mail: lucas.izair@msservice.srv.br	
Banco : Banco Santander	Agência: 1602	C/C: 13001621-5
Registro no M.T.E. : MA000084/2022	Data do Registro no M.T.E. : 25/05/2022	
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: 2023		

**Mão-de-obra vinculada à execução contratual**

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	<b>Encarregado Diurno 12x36h</b>
	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.797,67
	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEARC-MA
	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023
2	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	<b>Encarregado Noturno 12x36 Horas</b>
	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.797,67
	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEARC-MA
	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023
3	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	<b>Aux. Limpeza Diurno 12x36 horas</b>
	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.341,08
	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC - MA
	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023
4	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	<b>Aux. Limpeza Noturno 12x36 horas</b>
	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.341,08
	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC - MA
	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

OBS: A Convenção coletiva do ano de 2023 ainda não está homologado no MTE, mas já utilizamos os novos valores acordados para o ano de 2023.

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:

Data de apresentação da proposta: 27/11/2023

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE		
Razão Social: M.S. SERVICE SERVIÇOS LTDA		CNPJ: 31.913.953/0008-40
Endereço : Avenida Daniel de La Touche - 2002 - Bairro Bela Vista - São Luís - MA		Inscrição Estadual: 258.913.355
Telefone/Fax: (48)3374-5673	E-mail: lucas.izair@msservice.srv.br	
Banco : Banco Santander	Agência: 1602	C/C: 13001621-5
Registro no M.T.E. : MA000084/2022	Data do Registro no M.T.E. : 25/05/2022	
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: 2023		

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta	27/11/2023
B	Município/UF	São Luís / MA
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	2023
D	Número de meses de execução contratual	6 Meses

**SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO**

**MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL**

Dados complementares para composição dos custos referente a mão de obra		
1	Tipo de serviço	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria	1.797,67
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	Encarregado Diurno 12x36 horas
5	Data base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base + assiduidade	1.797,67
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade	-
D	Adicional noturno	-
E	Hora noturna adicional ( Hora de redução noturna )	-
F	Outros ( especificar )	-
<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO</b>		<b>1.797,67</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS, ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS**

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	149,81
B	Férias	149,81
C	Adicional de Férias	49,89
<b>Subtotal</b>		<b>349,50</b>
D	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º Salário	128,82
<b>Total Submódulo 2.1</b>		<b>478,32</b>



Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	359,53
B	Salário Educação	2,50%	44,94
C	Seguro acidente do trabalho	3,06%	55,01
D	SESI ou SESC	1,50%	26,97
E	SENAI ou SENAC	1,00%	17,98
F	SEBRAE	0,60%	10,79
G	INCRA	0,20%	3,60
H	FGTS	8,00%	143,81
<b>Total Submódulo 2.2</b>		<b>36,86%</b>	<b>662,62</b>

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte	108,12
B	Auxílio alimentação	315,00
C	Assistência médica e familiar	-
D	Cesta Básica	111,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	5,00
<b>Total Submódulo 2.3</b>		<b>539,12</b>

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, férias e adicional de férias	478,32
2.2	Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	662,62
2.3	Benefícios mensais e Diário	539,12
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>		<b>1.680,06</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Submódulo 3.1 - Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	7,55
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,04%	0,72
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,00%	35,95
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	34,87
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,72%	12,85
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,00%	35,95
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>7,12%</b>	<b>127,91</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	16,72
B	Ausências Legais	0,46%	8,27
C	Licença Paternidade	0,25%	4,49
D	Ausências por acidente de trabalho	0,65%	11,68
E	Afastamento maternidade	0,45%	8,09
<b>Subtotal</b>		<b>2,74%</b>	<b>49,26</b>
F	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição do Profissional Ausente	1,01%	18,16
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>3,75%</b>	<b>67,41</b>
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,10%	1,80
<b>Total Submódulo 4.2</b>		<b>0,10%</b>	<b>1,80</b>

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	13º Salário, férias e adicional de férias	3,75%	67,41
4.2	Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	0,10%	1,80
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>		<b>3,85%</b>	<b>69,21</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS ( UNIFORMES E MATERIAIS )		
A	Uniformes	76,17
B	Materiais	514,11
C	Equipamentos	143,90
D	Outros (especificar)	-
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>		<b>734,18</b>

<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO SOBRE A MÃO DE OBRA</b>			
A	Custos Indiretos	3,00%	132,27
<b>B</b>	<b>Tributos</b>	<b>14,25%</b>	<b>628,29</b>
	B1. Tributos Federais (PIS - COFINS )	9,25%	407,83
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	B.3 Tributos Municipais (especificar)	5,00%	220,45
C	Lucro	7%	308,63
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>		<b>24,25%</b>	<b>1.069,19</b>

<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>		
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	1.797,67
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Mensais e Diários	1.680,06
	Módulo 3 – Provisão para rescisão	127,91
	Módulo 4 – Custo de Reposição para o profissional ausente	69,21
C	Módulo 5 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	734,18
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>4.409,02</b>
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro Sobre a Mão de Obra	1.069,19
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>		<b>5.478,21</b>

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:

Data de apresentação da proposta: 27/11/2023

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE		
Razão Social: M.S. SERVICE SERVIÇOS LTDA		CNPJ: 31.913.953/0008-40
Endereço : Avenida Daniel de La Touche - 2002 - Bairro Bela Vista - São Luís - MA		Inscrição Estadual: 258.913.355
Telefone/Fax: (48)3374-5673	E-mail: lucas.izair@msservice.srv.br	
Banco : Banco Santander	Agência: 1602	C/C: 13001621-5
Registro no M.T.E. : MA000084/2022	Data do Registro no M.T.E. : 25/05/2022	
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: 2023		

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta	27/11/2023
B	Município/UF	São Luís / MA
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	2023
D	Número de meses de execução contratual	6 Meses

**SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO**

**MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL**

Dados complementares para composição dos custos referente a mão de obra		
1	Tipo de serviço	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria	1.797,67
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	Encarregado Noturno 12x36 horas
5	Data base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base + assiduidade	1.797,67
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade	-
D	Adicional noturno	359,53
E	Hora noturna adicional ( Hora de redução noturna )	-
F	Outros ( especificar )	-
<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO</b>		<b>2.157,20</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS, ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS**

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	179,77
B	Férias	179,77
C	Adicional de Férias	59,86
<b>Subtotal</b>		<b>419,40</b>
D	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º Salário	154,59
<b>Total Submódulo 2.1</b>		<b>573,99</b>



Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	431,44
B	Salário Educação	2,50%	53,93
C	Seguro acidente do trabalho	3,06%	66,01
D	SESI ou SESC	1,50%	32,36
E	SENAI ou SENAC	1,00%	21,57
F	SEBRAE	0,60%	12,94
G	INCRA	0,20%	4,31
H	FGTS	8,00%	172,58
<b>Total Submódulo 2.2</b>		<b>36,86%</b>	<b>795,15</b>

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte	108,12
B	Auxílio alimentação	315,00
C	Assistência médica e familiar	-
D	Cesta Básica	111,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	5,00
<b>Total Submódulo 2.3</b>		<b>539,12</b>

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, férias e adicional de férias	573,99
2.2	Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	795,15
2.3	Benefícios mensais e Diário	539,12
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>		<b>1.908,25</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Submódulo 3.1 - Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	9,06
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,04%	0,86
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,00%	43,14
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	41,85
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,72%	15,43
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,00%	43,14
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>7,12%</b>	<b>153,49</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	20,06
B	Ausências Legais	0,46%	9,92
C	Licença Paternidade	0,25%	5,39
D	Ausências por acidente de trabalho	0,65%	14,02
E	Afastamento maternidade	0,45%	9,71
<b>Subtotal</b>		<b>2,74%</b>	<b>59,11</b>
F	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição do Profissional Ausente	1,01%	21,79
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>3,75%</b>	<b>80,89</b>
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,10%	2,16
<b>Total Submódulo 4.2</b>		<b>0,10%</b>	<b>2,16</b>

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	13º Salário, férias e adicional de férias	3,75%	80,89
4.2	Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	0,10%	2,16
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>		<b>3,85%</b>	<b>83,05</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS ( UNIFORMES E MATERIAIS )		
A	Uniformes	76,17
B	Materiais	514,11
C	Equipamentos	143,90
D	Outros (especificar)	-
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>		<b>734,18</b>

<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO SOBRE A MÃO DE OBRA</b>			
A	Custos Indiretos	3,00%	151,09
<b>B</b>	<b>Tributos</b>	<b>14,25%</b>	<b>717,65</b>
	B1. Tributos Federais (PIS - COFINS )	9,25%	465,85
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	B.3 Tributos Municipais (especificar)	5,00%	251,81
C	Lucro	7%	352,53
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>		<b>24,25%</b>	<b>1.221,27</b>

<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>		
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	2.157,20
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Mensais e Diários	1.908,25
	Módulo 3 – Provisão para rescisão	153,49
	Módulo 4 – Custo de Reposição para o profissional ausente	83,05
C	Módulo 5 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	734,18
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>5.036,17</b>
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro Sobre a Mão de Obra	1.221,27
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>		<b>6.257,44</b>

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:

Data de apresentação da proposta: 27/11/2023

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE		
Razão Social: M.S. SERVICE SERVIÇOS LTDA		CNPJ: 31.913.953/0008-40
Endereço : Avenida Daniel de La Touche - 2002 - Bairro Bela Vista - São Luís - MA		Inscrição Estadual: 258.913.355
Telefone/Fax: (48)3374-5673	E-mail: lucas.izair@msservice.srv.br	
Banco : Banco Santander	Agência: 1602	C/C: 13001621-5
Registro no M.T.E. : MA000084/2022	Data do Registro no M.T.E. : 25/05/2022	
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: 2023		

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta	27/11/2023
B	Município/UF	São Luís / MA
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	2023
D	Número de meses de execução contratual	6 Meses

**SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO**

**MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL**

Dados complementares para composição dos custos referente a mão de obra		
1	Tipo de serviço	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria	1.341,08
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	Aux. Serv. Gerais Diurno 12x36h
5	Data base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base + assiduidade	1.341,08
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade	536,43
D	Adicional noturno	-
E	Hora noturna adicional ( Hora de redução noturna )	-
F	Outros ( especificar )	-
<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO</b>		<b>1.877,51</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS, ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	156,46
B	Férias	156,46
C	Adicional de Férias	52,10
<b>Subtotal</b>		<b>365,02</b>
D	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º Salário	134,55
<b>Total Submódulo 2.1</b>		<b>499,57</b>



Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	375,50
B	Salário Educação	2,50%	46,94
C	Seguro acidente do trabalho	3,06%	57,45
D	SESI ou SESC	1,50%	28,16
E	SENAI ou SENAC	1,00%	18,78
F	SEBRAE	0,60%	11,27
G	INCRA	0,20%	3,76
H	FGTS	8,00%	150,20
<b>Total Submódulo 2.2</b>		<b>36,86%</b>	<b>692,05</b>

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte	130,95
B	Auxílio alimentação	315,00
C	Assistência médica e familiar	-
D	Cesta Básica	111,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	5,00
<b>Total Submódulo 2.3</b>		<b>561,95</b>

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, férias e adicional de férias	499,57
2.2	Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	692,05
2.3	Benefícios mensais e Diário	561,95
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>		<b>1.753,56</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Submódulo 3.1 - Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	7,89
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,04%	0,75
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,00%	37,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	36,42
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,72%	13,43
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,00%	37,55
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>7,12%</b>	<b>133,59</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	17,46
B	Ausências Legais	0,46%	8,64
C	Licença Paternidade	0,25%	4,69
D	Ausências por acidente de trabalho	0,65%	12,20
E	Afastamento maternidade	0,45%	8,45
<b>Subtotal</b>		<b>2,74%</b>	<b>51,44</b>
F	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição do Profissional Ausente	1,01%	18,96
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>3,75%</b>	<b>70,41</b>
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,10%	1,88
<b>Total Submódulo 4.2</b>		<b>0,10%</b>	<b>1,88</b>

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	13º Salário, férias e adicional de férias	3,75%	70,41
4.2	Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	0,10%	1,88
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>		<b>3,85%</b>	<b>72,28</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS ( UNIFORMES E MATERIAIS )		
A	Uniformes	40,50
B	Materiais	514,11
C	Equipamentos	143,90
D	Outros (especificar)	-
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>		<b>698,51</b>

<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO SOBRE A MÃO DE OBRA</b>			
A	Custos Indiretos	3,00%	136,06
<b>B</b>	<b>Tributos</b>	<b>14,25%</b>	<b>646,30</b>
	B1. Tributos Federais (PIS - COFINS )	9,25%	419,53
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	B.3 Tributos Municipais (especificar)	5,00%	226,77
C	Lucro	7%	317,48
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>		<b>24,25%</b>	<b>1.099,85</b>

<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>		
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	1.877,51
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Mensais e Diários	1.753,56
	Módulo 3 – Provisão para rescisão	133,59
	Módulo 4 – Custo de Reposição para o profissional ausente	72,28
C	Módulo 5 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	698,51
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>4.535,45</b>
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro Sobre a Mão de Obra	1.099,85
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>		<b>5.635,30</b>

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:

Data de apresentação da proposta: 27/11/2023

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE		
Razão Social: M.S. SERVICE SERVIÇOS LTDA		CNPJ: 31.913.953/0008-40
Endereço : Avenida Daniel de La Touche - 2002 - Bairro Bela Vista - São Luís - MA		Inscrição Estadual: 258.913.355
Telefone/Fax: (48)3374-5673	E-mail: lucas.izair@msservice.srv.br	
Banco : Banco Santander	Agência: 1602	C/C: 13001621-5
Registro no M.T.E. : MA000084/2022	Data do Registro no M.T.E. : 25/05/2022	
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: 2023		

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta	27/11/2023
B	Município/UF	São Luís / MA
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	2023
D	Número de meses de execução contratual	6 Meses

**SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO**

**MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL**

Dados complementares para composição dos custos referente a mão de obra		
1	Tipo de serviço	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria	1.341,08
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	Aux. Serv. Gerais Noturno 12x36h
5	Data base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base + assiduidade	1.341,08
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade	536,43
D	Adicional noturno	268,22
E	Hora noturna adicional ( Hora de redução noturna )	-
F	Outros ( especificar )	-
<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO</b>		<b>2.145,73</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS, ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	178,81
B	Férias	178,81
C	Adicional de Férias	59,54
<b>Subtotal</b>		<b>417,17</b>
D	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º Salário	153,77
<b>Total Submódulo 2.1</b>		<b>570,93</b>



Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	429,15
B	Salário Educação	2,50%	53,64
C	Seguro acidente do trabalho	3,06%	65,66
D	SESI ou SESC	1,50%	32,19
E	SENAI ou SENAC	1,00%	21,46
F	SEBRAE	0,60%	12,87
G	INCRA	0,20%	4,29
H	FGTS	8,00%	171,66
<b>Total Submódulo 2.2</b>		<b>36,86%</b>	<b>790,92</b>

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte	130,95
B	Auxílio alimentação	315,00
C	Assistência médica e familiar	-
D	Cesta Básica	111,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	5,00
<b>Total Submódulo 2.3</b>		<b>561,95</b>

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, férias e adicional de férias	570,93
2.2	Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	790,92
2.3	Benefícios mensais e Diário	561,95
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>		<b>1.923,79</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Submódulo 3.1 - Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	9,01
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,04%	0,86
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,00%	42,91
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	41,63
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,72%	15,34
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,00%	42,91
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>7,12%</b>	<b>152,67</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	19,96
B	Ausências Legais	0,46%	9,87
C	Licença Paternidade	0,25%	5,36
D	Ausências por acidente de trabalho	0,65%	13,95
E	Afastamento maternidade	0,45%	9,66
<b>Subtotal</b>		<b>2,74%</b>	<b>58,79</b>
F	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição do Profissional Ausente	1,01%	21,67
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>3,75%</b>	<b>80,46</b>
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,10%	2,15
<b>Total Submódulo 4.2</b>		<b>0,10%</b>	<b>2,15</b>

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	13º Salário, férias e adicional de férias	3,75%	80,46
4.2	Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	0,10%	2,15
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>		<b>3,85%</b>	<b>82,61</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS ( UNIFORMES E MATERIAIS )		
A	Uniformes	40,50
B	Materiais	514,11
C	Equipamentos	143,90
D	Outros (especificar)	-
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>		<b>698,51</b>

<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO SOBRE A MÃO DE OBRA</b>			
A	Custos Indiretos	3,00%	150,10
<b>B</b>	<b>Tributos</b>	<b>14,25%</b>	<b>712,97</b>
	B1. Tributos Federais (PIS - COFINS )	9,25%	462,81
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	B.3 Tributos Municipais (especificar)	5,00%	250,17
C	Lucro	7%	350,23
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>		<b>24,25%</b>	<b>1.213,30</b>

<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>		
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	2.145,73
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Mensais e Diários	1.923,79
	Módulo 3 – Provisão para rescisão	152,67
	Módulo 4 – Custo de Reposição para o profissional ausente	82,61
C	Módulo 5 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	698,51
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>5.003,31</b>
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro Sobre a Mão de Obra	1.213,30
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>		<b>6.216,61</b>

**ESTIMATIVA DE PRODUTOS A SER UTILIZADOS NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO.**

PRODUTOS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL
ESCOVA SANITÁRIA	3	R\$ 4,90	R\$ 14,70
ESPONJA DUPLA FACE	20	R\$ 0,99	R\$ 19,80
FIBRA DE LIMPEZA	320	R\$ 1,49	R\$ 476,80
PANO DE LIMPEZA	7.000	R\$ 0,45	R\$ 3.150,00
REFIL SABONETE FLORAL 1 LITRO	30	R\$ 29,45	R\$ 883,50
SABONETE BACTERICIDA 1 LITRO	25	R\$ 32,28	R\$ 807,00
PAPEL TOALHA 24 GRAMAS	650	R\$ 10,90	R\$ 7.085,00
PAPEL HIGIÊNICO BRANCO FOLHA SIMPLES	380	R\$ 6,85	R\$ 2.603,00
SACO DE LIXO BRANCO 30 LITROS	100	R\$ 0,32	R\$ 32,00
SACO DE LIXO BRANCO 100 LITROS	2.500	R\$ 0,85	R\$ 2.125,00
SACO DE LIXO BRANCO 200 LITROS	500	R\$ 1,66	R\$ 830,00
SACO DE LIXO PRETO 40 LITROS	8.000	R\$ 0,22	R\$ 1.760,00
SACO DE LIXO PRETO 100 LITROS	4.000	R\$ 0,55	R\$ 2.200,00
SACO DE LIXO PRETO 150 LITROS	1.000	R\$ 0,59	R\$ 590,00
SACO DE LIXO VERDE 40 LITROS	1.000	R\$ 0,25	R\$ 250,00
SACO DE LIXO VERDE 100 LITROS	150	R\$ 0,59	R\$ 88,50
SACO DE LIXO VERDE 150 LITROS	230	R\$ 0,79	R\$ 181,70
SACO VERMELHO 40L	800	R\$ 0,25	R\$ 200,00
SACO VERMELHO 100L	1.000	R\$ 0,85	R\$ 850,00
SACO VERMELHO 150L	600	R\$ 0,79	R\$ 474,00
Luva Latex Amarela P	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80
Luva Latex Amarela M	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
Luva Latex Amarela G	40	R\$ 4,99	R\$ 199,60
Luva Latex Verde P	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80
Luva Latex Verde M	15	R\$ 4,99	R\$ 74,85
Luva Latex Verde G	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80
OXIVIR (LITRO)	530	R\$ 2,66	R\$ 1.409,80
DESOLIM MAX FLORAL (5 LITROS)	10	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00
VIREX (LITRO)	2.630	R\$ 1,05	R\$ 2.761,50
ACRIL BASE SELADORA (5 LITROS)	10	R\$ 227,28	R\$ 2.272,80
PRESTIGE CERA (5 LITROS)	1	R\$ 62,22	R\$ 62,22
CLARAX REMOVEDOR (5 LITROS )	3	R\$ 91,26	R\$ 273,78
MÁSCARAS	365	R\$ 0,42	R\$ 153,30
MASCÁRAS NR 95	45	R\$ 3,95	R\$ 177,75
TOUCA DESCARTÁVEL 100 UNIDADES	10	R\$ 27,06	R\$ 270,60
<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>			<b>R\$ 33.776,50</b>

**ESTIMATIVA DE EQUIPAMENTOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD. ANUAL	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$
1	Balde espremedor para MOP esfregão	UND.	35	R\$ 139,00	R\$ 4.865,00
2	Balde Plástico 15L (quinze litros)	UND.	100	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00
3	Carrinho de mão (pneu com câmara)	UND.	5	R\$ 225,00	R\$ 1.125,00
4	Cabeleira para mop úmido (cor para área não crítica)	Und.	400	R\$ 9,90	R\$ 3.960,00
5	Carro coletor de resíduo 120L (cento e vinte litros) para Resíduo comum azul ou verde	UND.	20	R\$ 119,00	R\$ 2.380,00
6	Carro coletor de resíduo 120L (cento e vinte litros) para Resíduo infectante amarelo ou branco	UND.	20	R\$ 119,00	R\$ 2.380,00
7	Carro funcional com saco funcional	UND.	35	R\$ 650,00	R\$ 22.750,00
8	Desentupidor de Pia	UND.	70	R\$ 9,90	R\$ 693,00
9	Desentupidor de Sanitário	UND.	70	R\$ 19,90	R\$ 1.393,00
10	Diluidor para desinfetante	UND.	5	R\$ -	R\$ -
11	Diluidor para detergente	UND.	5	R\$ -	R\$ -
12	Aspirador de pó	UND.	6	R\$ 390,00	R\$ 2.340,00
13	Escada de aço com 06 (seis) degraus	UND.	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
14	Escova Plástica	UND.	1000	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
15	Escova Sanitária	UND.	1000	R\$ 7,90	R\$ 7.900,00
16	Extensão de 5m (cinco metros)	UND.	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
17	Kit limpa vidro contendo: rodo, extensor de cabo, lâmina de borracha e pêlo de carneiro.	UND.	70	R\$ 19,90	R\$ 1.393,00
18	Lixeira plástica com tampa e pedal – capacidade 100L (cem litros)	UND.	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
19	Lixeira plástica com tampa e pedal – capacidade 15L (quinze litros)	UND.	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
20	Lixeira 200L com Rodas	UNID.	6	R\$ 290,00	R\$ 1.740,00
21	Lixeira plástica com tampa e pedal – capacidade 25L (vinte e cinco litros)	UND.	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
22	Lixeira plástica com tampa e pedal – capacidade 50L (cinquenta litros)	UND.	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
23	Luva de látex, tamanho G	PAR	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
24	Luva de látex, tamanho M	PAR	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
25	Luva de látex, tamanho P	PAR	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
26	Luva de raspa	PAR	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
27	Luva nitrílica, tamanho G	PAR	500	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00
28	Luva nitrílica, tamanho M	PAR	500	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00
29	Luva nitrílica, tamanho P	PAR	500	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00
30	Mangueiras 3/4 polegada (50 MTS) (cinquenta metros)	UND.	6	R\$ 99,00	R\$ 594,00
31	MOP seco ou pó completo com cabeleira, cabo de alumínio	UND.	100	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00
32	MOP úmido completo com cabo de alumínio	UND.	100	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00
33	Óculos de Proteção	UND.	80	R\$ 6,90	R\$ 552,00
34	Óculos de segurança escuro	UND.	40	R\$ 7,50	R\$ 300,00
35	Óculos de segurança incolor	UND.	80	R\$ 4,90	R\$ 392,00
36	Pá de lixo (coletora com tampa)	UND.	70	R\$ 16,00	R\$ 1.120,00
37	Placa de piso molhado	UND.	25	R\$ 39,90	R\$ 997,50
38	Placa de manutenção	UND.	25	R\$ 39,90	R\$ 997,50
39	Protetor auricular tipo concha	UND.	50	R\$ 19,90	R\$ 995,00
40	Protetor Facial (viseira)	UND.	40	R\$ 24,50	R\$ 980,00
41	Protetor Solar Fator 30 (trinta)	UND.	120	R\$ 14,90	R\$ 1.788,00
42	Pulverizador	UND.	100	R\$ 6,90	R\$ 690,00
43	Roçadeira com fio de nylon (a gasolina), com ignição eletrônica, sistema antivibratórios.	UND.	1	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
44	Rodo de 40 cm (quarenta centímetros) cabo de alumínio	UND.	150	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00
45	Rodo de 60 cm (sessenta centímetros) para lavagem com cabo de alumínio	UND.	150	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00
46	Suporte de cabo para organização de DML	UND.	20	R\$ 12,90	R\$ 258,00

47	Suporte LT com cabo de alumínio	UND.	20	R\$ 12,90	R\$ 258,00
48	Suporte para papel higiênico	UND.	80	R\$ -	R\$ -
49	Suporte para papel toalha	UNID.	80	R\$ -	R\$ -
50	Suporte para sabonete líquido	UNID.	80	R\$ -	R\$ -
51	Suporte (dispenser) para álcool em gel	UNID.	80	R\$ -	R\$ -
52	Tesoura para cerca-viva com lâmina de 12 (doze) polegadas com cabo de madeira.	UND.	5	R\$ 69,90	R\$ 349,50
53	Tela de proteção para serviço de capina e roçada.	UND.	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00
54	Vassoura de piaçava (área externa)	UND.	150	R\$ 11,30	R\$ 1.695,00
55	Vassoura Sanitária com cabo de plástico	UND.	250	R\$ 7,90	R\$ 1.975,00
56	Vassoura de Nylon fino (área interna)	UNID.	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
57	Kit Carrinhos Limpeza com baldes e Mops	UNID.	25	R\$ 1.200,00	R\$ 30.000,00
<b>VALOR TOTAL ANUAL</b>					<b>R\$ 148.510,50</b>

<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>					<b>R\$ 12.375,88</b>
---------------------------	--	--	--	--	----------------------

**OBS: Diluidor de Desinfetante / Detergente / Suportes de papel higiênico, toalha, sabonete e álcool serão em comodato com os fornecedores, não gerando nenhum custo de investimentos**



**ESTIMATIVA DE UNIFORMES**

DESCRIÇÃO	QUANT. ANUAL	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>ENCARREGADO – MASCULINO</b>				
Calça comprida com fechamento frontal por zíper, modelo social, 04 (quatro) bolsos, com presilhas para cinto.	4	Und.	R\$ 49,90	R\$ 199,60
Camisa social, manga comprida, com botões nos punhos e emblema da empresa bordado no lado esquerdo superior. Deverá ter tecido selando o bordado pelo avesso, evitando o atrito.	4	Und.	R\$ 49,90	R\$ 199,60
Cinto, modelo social, em couro com fivela.	4	Und.	R\$ 19,90	R\$ 79,60
Meia social (cano curto).	4	Par	R\$ 14,90	R\$ 59,60
Calçado em couro preto, tipo social, palmilha conforto, salto baixo, solado antiderrapante.	4	Par	R\$ 89,90	R\$ 359,60
Crachá, em PVC, com foto recente.	2	Und.	R\$ 8,00	R\$ 16,00
<b>CUSTO TOTAL ANUAL</b>				<b>R\$ 914,00</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL</b>				<b>R\$ 76,17</b>

<b>ENCARREGADO – FEMININO</b>				
Calça comprida, modelo social feminino, com fechamento frontal por zíper, 04 (quatro) bolsos.	4	Und.	R\$ 49,90	R\$ 199,60
Camisa social, manga comprida, com botões nos punhos e emblema da empresa bordado no lado esquerdo superior. Deverá ter tecido selando o bordado pelo avesso, evitando o atrito.	4	Und.	R\$ 49,90	R\$ 199,60
Meia social (cano curto)	4	Par	R\$ 14,90	R\$ 59,60
Calçado em couro, fechado, salto de até 5 cm, (cinco centímetros) palmilha conforto, solado antiderrapante.	4	Par	R\$ 69,90	R\$ 279,60
Crachá, em PVC, com foto recente.	2	Und.	R\$ 8,00	R\$ 16,00
<b>CUSTO TOTAL ANUAL</b>				<b>R\$ 754,40</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL</b>				<b>R\$ 62,87</b>

<b>AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MASCULINO/FEMININO</b>				
Camisa em tecido resistente com bolso em tecido claro e confortável na parte superior do lado esquerdo com emblema da empresa.	4	Und.	R\$ 21,90	R\$ 87,60
Calça com cós de elástico, tecido resistente e claro.	4	Und.	R\$ 42,90	R\$ 171,60
Meia algodão, tipo ¾ (três quarto) com compressão.	4	Par	R\$ 12,90	R\$ 51,60
Bota, solado antideslizante e antiderrapante, para atividades com água e produtos químicos diluídos ou não.	4	Par	R\$ 29,90	R\$ 119,60
Touca para cabelo	4	Und.	R\$ 9,90	R\$ 39,60
Crachá, em PVC, com foto recente.	2	Und.	R\$ 8,00	R\$ 16,00
<b>CUSTO TOTAL ANUAL</b>				<b>R\$ 486,00</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL</b>				<b>R\$ 40,50</b>